
COMUNE DI SELARGIUS 	 Provincia di Cagliari 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 833 del reg 	Oggetto: Appalto servizio di attività 
educativa ed assistenza igienico 

data 16.11.1995 :  sanitaria asilo nido comunale: 
notifica ricorsi T.A.R. da parte 
della Cooperativa Nuova Società. 
Costituzione in giudizio e 
nomina legale. Prelevamento 
somme dal fondo di riserva 
ordinario e di cassa. 

L'anno millenovecentonovantacinque addì sedici del mese 
di novembre in Selargius nella sede Comunale, si è riunita 
la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

  

Presenti : Assenti 

Sindaco 	 I 	A MELIS Antonio 

 

   

AMBU M. Carmen 	 Assessore 	 P 

CAMBA Franco 	 Assessore 	 P 

CANNAS Paola 	 Assessore 	 P 

CONTU M. Chiara 	 Assessore 	 P 

OPPES Renato 	 Assessore 	 P 

PUSCEDDU L. Anna 	 Assessore 	 P 

TOTALE 	6 	1 

Assume la presidenza il Vice Sindaco Sig. Franco CAMBA 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Sig. Giustino 
SADDI. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

tl\lDArl_ 



della Sardegna notificato al Comune di Selargius, dalla 
Cooperativa Nuova Società, con sede in Selargius, in data 
06.11.1995, prot. 23746, tendente ad ottenere l' 
annullamento della «esclusione della ricorrente dalla 
licitazione privata per l' affidamento del servizio di 
attività educativa ed assistenza igienico sanitaria presso 
l' asilo nido comunale di Via Milazzo Selargius di cui alla 
lettera d' invito prot. 15939/5 del 21.07.1995 e delibera 
Commissario Straordinario 499/95, nonché della delibera 
della Giunta Municipale, con la quale la licitazione stessa 
è stata annullata e ribandita, del 10.08.1995»; 

visto, altresì, il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale notificato al Comune di Selargius, dalla stessa 
Cooperativa in data 06.11.1995, prot. 23745, tendente ad 
ottenere l' annullamento «della aggiudicazione della 
licitazione privata per l' affidamento del servizio di 
attività educativa ed assistenza igienico sanitaria presso 
1' asilo nido comunale di Via Milazzo Selargius di cui alla 
lettera d' invito prot. 17446/5 dell' 11.08.1995 ed alla 
delibera del Commissario Straordinario 281 del 25.11.1994 e 
della delibera della G.M. del 	10.08.1995, nonché della 
delibera della G.M. di approvazione degli atti 	della 
relativa 	procedura 	ed ogni altro 	atto 	connesso 	o 
conseguenziale»; 

vista 	la relazione del responsabile del 	servizio 
interessato che si allega in copia; 

	

ritenuto di dover resistere in giudizio nanti 	il 
Tribunale Amministrativo Regionale, per ambedue i ricorsi 
notificati, nominando un legale di fiducia con il compito di 
rappresentare e difendere 3' Amministrazione in giudizio, in 
quanto si ritengono infondate le argomentazioni portate a 
sostegno dei ricorsi, per le motivazioni illustrate dal 
responsabile del servizio interessato nella relazione di cui 
sopra; 

considerato che la spesa relativa al pagamento degli 
onorari da corrispondere al legale quantificati in 
presuntive £ 10.000.000 deve essere imputata al cap. 770.1 
della competenza bilancio 95, ove però non esiste la 
necessaria disponibilità, per cui può procedersi al 
prelevamento della stessa dai fondi riserva ordinario e di 
cassa; 



acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla 
regolarità tecnica dal responsabile del servizio, in ordine 
alla regolarità contabile dal responsabile della ragioneria 
ed in ordine alla legttimità dal segretario generale, ai 
sensi dell' art. 53 della legge n' 142 del 1990; 

dato atto che il responsabile dei servizi finanziari ha 
attestato, a norma dell' art. 55 della legge n° 142 del 
1990, che la spesa derivante dal presente atto, 
presuntivamente prevista in £ 10.000.000, trova copertura 
sul cap. 770.1; 

con voti unanimi 

DELIBERA 

di 	resistere 	in giudizio 	davanti 	al 	Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna nelle cause promosse 
dalla Cooperativa Nuova Società con sede in Selargius con i 
ricorsi di cui in premessa; 

di affidare la rappresentanza del Comune in giudizio 
all' Avv. Raffaele GALLUS CARDIA, con studio in Cagliari, 
Via Cugia n° 35; 

di impegnare la spesa, relativa agli onorari del legale 
incaricato, presuntivamente prevista in £ 10.000.000 sul 
cap. 770.1 competenza bilancio '95 Imp. n° 1137/95; 

di 	prelevare dal cap. 8800.1 "Fondo 	di 	riserva 
ordinario" e dal cap. 8930.1 "Fondo riserva di cassa" la 
somma di E 10.000.000 in termini rispettivamente di 
competenza e di cassa, portandola in aumento delle medesime 
dotazioni del cap. 770.1 "Spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti e consulenze" del Bilancio di Previsione per 1' 
esercizio 1995; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell' art. 47 della legge 142/90. 

************************ 



indaco 	L' Assessore Anziano 

Visto, Confermato e sottoscritto 

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio di questo municipio per quindici giorni consecutivi 
dal 

Kki E Di 

Fai c 

•N• 	 e" 
3à,  

i 
4t- 

GL I AR S 



ALLEGATO ALLA DEUR. 
N. 833  de9......2g1/4/222„ 

NDA 	IL LE COMUNE di SELARGIUS 
Prov. di Cagliari 

Alla Giunta Municipale 
SEDE . 

Oggetto: 	Appalto 	servizio si attività 	educativa 	ed 
assistenza 	igienico-sanitaria 	asilo 	nido 
comunale: 	notifica 	ricorsi 	al 	Tribunale 
Amministrativo 	Regionale 	presentati 	dalla 
Cooperativa Nuova Società di Selargius. 

Si comunica che in data 06.11.1995 sono stati notificati 
al Comune due ricorsi presentati al Tribunale Amministrativo 
Regionale dalla Cooperativa Nuova Società di Selargius. 

Con uno di tali ricorsi viene chiesto l' annullamento 
dell' esclusione della ricorrente dalla licitazione privata 
per l' affidamento del servizio di attività educativa ed 
assistenza igienico-sanitaria presso l' asilo nido comunale 
svoltasi in data 08.08.1995, e della deliberazione della 
Giunta Municipale con la quale è stato approvato il verbale 
di gara deserta ed è stata indetta nuova gara. Nel ricorso 
viene chiesto l' annullamento anche della «delibera 
Commissario Str. 499/95» che in realtà non esiste; esiste 
invece, e si riferisce all' appalto dell' asilo nido, la 
deliberazione n° 499 del 1995 della Giunta Municipale e 
presumibilmente è proprio tale delibera che si vuole 
impugnare. 

Con 1' 	altro ricorso si chiede l' 	annullamento della 
aggiudicazione dell' appalto in questione e della 
deliberazione della Giunta Municipale di approvazione del 
verbale di gara, tenutasi in data 29.08.1995, e di 
aggiudicazione alla Cooperativa Happy Baby di Guspini. 

Per quanto concerne il primo ricorso si osserva quanto 
segue: 
la lettera d' 	invito alla gara, il cui schema è stato 
approvato con deliberazione della Giunta Municipale n' 499 



del 20.07.1995, presriveva che « le ditte interessate a 
partecipare alla gara dovranno far pervenire a questo 
Comune, esclusivamente a mezzo posta entro le ore 14.00 del 
giorno precedente a quello fissato per la gara, in plico 
raccomandato, chiuso con ceralacca e controfirmato sui lembi 
di chiusura, a pena di esclusione la seguente 
documentazione...>>. E più avanti che: «non si darà corso 
all' apertura del plico che non risulti pervenuto entro le 
ore 14.00 del giorno precedente non festivo a quello fissato 
per la gara...>>. Tali prescrizioni sono state inserite 
nella lettera d' invito in applicazione dell' art. 75, il 
quale ai commi 4, 5, e 11 recita: <<Le offerte, unitamente 
con la prova dell' eseguito deposito, possono essere mandate 
all' ufficio che tiene 1' asta, a rischio dei concorrenti, 
per mezzo della posta o di terze persone, quando ciò non sia 
inibito dall' amministrazione nell' avviso d' asta; ma tali 
offerte per essere valide devono pervenire in piego 
sigillato, non più tardi del giorno precedente a quello in 
cui si tiene l' asta. Per le offerte inviate per posta o a 
mezzo di terze persone, che non siano pervenute o siano 
pervenute in ritardo, non sono ammessi reclami... L' 
Amministrazione ha anche la facoltà di prescrivere con 1' 
avviso d' asta, che le offerte dei concorrenti alla gara, 
con la prova dell' eseguito deposito, siano inviate 
esclusivamente per posta in piego sigillato e raccomandato, 
in modo che pervengano all' ufficio appaltante non più tardi 
del giorno precedente a quello fissato per 1' apertura delle 
schede e per 1' aggiudicazione dell' appalto, oltre il quale 
termine non resta valida alcuna altra offerta, anche se 
sostitutiva o aggiuntiva ad offerta precedente.>>. 

Il giorno 07.08.1995, precedente a quello fissato per la 
gara, come di prassi, gli incaricati del Comune si sono 
recati all' ufficio postale per ben due volte, per ritirare 
la corrispondenza, che è stata regolarmente ritirata; ma tra 
la corrispondenza ritirata non vi era il plico contenente l' 
offerta della Cooperativa Nuova Società, che, pur giacente 
all' uffico postale dal giorno 5.08.1995, non è stato 
consegnato dagli impiegati dello stesso all' incaricato del 
Comune. 

Di tale disguido ha piena conoscenza lo stesso ufficio 
postale che nel corso della gara ha fatto pervenire un 
telegramma nel quale è scritto: <<Si dichiara che la racc. 
n° 3014 del 5.08.1995 mittente cooperativa sociale Nuova 
Società Via Dante n° 36 09047 Selargius destinatario Comune 
di Selargius per mero errore materiale è stata conesgnata il 
giorno 08.08.1995>>. 



Il plico è, pertanto, pervenuto al Comune fuori termine, 
per errore dell' ufficio postale, e 1' esclusione dalla gara 
della cooperativa Nuova Società da parte del Presidente 
della Commissione di gara, è da ritenersi legittima. 

L' 	ufficio, 	nella 	persona 	del 	Responsabile 
Amministrativo, pertanto ritiene che le argomentazioni 
sostenute nel ricorso notificato siano infondate e pertanto 
sia opportuno costituirsi in giudizio con urgenza, tenuto 
conto che con il ricorso è stata chiesta la sospensiva degli 
atti impugnati. 

Per quanto riguarda il secondo ricorso è da rilevare che 
è stato omesso il fondamentale riferimento alla 
deliberazione della Giunta Municipale n' 660 del 21.09.1995, 
con la quale si disponeva la non approvazione dei verbali 
della gara tenutasi in data 29.08.1995 e 1' aggiudicazione 
dell' appalto alla Coperativa Nuova Società, ed all' 
ordinanza di annullamento della stessa da parte del Comitato 
Circoscrizionale di Controllo, che, presa visione del testo 
della deliberazione, dell' esposto della Nuova Società, di 
tutti i documenti relativi alla gara, del parere legale 
rilasciato dall' Avv. Agostino Castelli su incarico dell' 
Amministrazione, della relazione del Responsabile del 
Servizio e del Segretario Generale, ha ritenuto di annullare 
tale delibera di aggiudicazione rilevando tra l' altro che: 
<<...l'esclusione dell' offerta economicamente più 
vantaggiosa è stata operata sulla base di inosservanze 
formali sanabili e sanate e non su accertata mancanza di 
requisiti che avrebbero potuto, eventualmente, giustificare 
la non aggiudicazione, come da giurisprudenza costante.>>. 

Posta tale decisione dell' organo preposto al controllo 
ed all' annullamento degli atti degli enti locali, sono da 
ritenersi infondati i rilievi mossi all' operato del Comune, 
ed in particolare a quello della Commissione di gara, con il 
ricorso notificato e pertanto si ritiene opportuno 
cotituirsi in giudizio. 

Selargius, 9.11.1995 

 

IL RE: .  'TRATIVO 

i i ONE) 

it10.2)4.44 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

